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D E C I Z I A  Nr. 774
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Augustin Zegrean — președinte

Valer Dorneanu — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Tudorel Toader — judecător

Benke Károly — magistrat-asistent-șef

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 52 alin. (1) din Legea nr. 317/2004 privind

Consiliul Superior al Magistraturii, excepție ridicată de Daniela

Olteanu și Mihai Vlad Budăi în Dosarul în nr. 3.474/1/2014 al

Înaltei Curți de Casație și Justiție — Completul de 5 judecători și

care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 502D/2015.

2. Dezbaterile au avut loc în ședința publică din 5 noiembrie

2015, cu participarea reprezentantului Ministerului Public,

procuror Loredana Veisa, și au fost consemnate în încheierea

de ședință de la acea dată, când Curtea, având în vedere

cererea de întrerupere a deliberărilor pentru o mai bună studiere

a problemelor ce formează obiectul cauzei, în temeiul

dispozițiilor art. 57 și art. 58 alin. (3) din Legea nr. 47/1992, a

dispus amânarea pronunțării pentru data de 10 noiembrie 2015,

dată la care Curtea a pronunțat prezenta decizie.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

3. Prin Încheierea din 23 februarie 2015, pronunțată în

Dosarul nr. 3.474/1/2014, Înalta Curte de Casație și Justiție —

Completul de 5 judecători a sesizat Curtea Constituțională

cu excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 52

alin. (1) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al

Magistraturii, excepție ridicată de Daniela Olteanu și Mihai Vlad

Budăi într-o cauză având ca obiect soluționarea recursului

formulat împotriva Hotărârii nr. 7/P din 7 iulie 2014 și Încheierii din

22 aprilie 2014, pronunțate de Consiliul Superior al

Magistraturii — Secția pentru procurori în materie disciplinară.

Prin încheierea anterior menționată, a fost dispusă suspendarea

din funcția de procuror a autorilor excepției de

neconstituționalitate până la soluționarea definitivă a acțiunii

disciplinare, iar prin hotărârea antereferită a fost admisă acțiunea

disciplinară, aplicându-se în privința acestora sancțiunea

disciplinară a suspendării din funcție pe o perioadă de 6 luni

(Daniela Olteanu), respectiv excluderea din magistratură (Mihai

Vlad Budăi).

4. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

apreciază că dispozițiile legale criticate în privința sintagmei

„dacă exercitarea în continuare a funcției ar putea afecta

desfășurarea cu imparțialitate a procedurilor disciplinare sau

dacă procedura disciplinară este de natură să aducă atingere

gravă prestigiului justiției” sunt neclare, reglementând în mod

echivoc condițiile a căror îndeplinire este verificată de instanța

disciplinară pentru a se dispune, în final, măsura suspendării din

funcție a magistratului. Legiuitorul nu specifică nici modul prin

care se poate verifica și constata îndeplinirea sau neîndeplinirea

acestor condiții și nici modul prin care se aduce la cunoștința

persoanei vizate propunerea de suspendare din funcție. De

asemenea, nu sunt reglementate garanții în vederea respectării

dreptului la apărare și a exigențelor unui proces echitabil; în

acest sens, se arată că dispozițiile criticate nu cuprind „prevederi

explicite privind admisibilitatea probatoriilor în faza judecării

măsurii suspendării”, ceea ce aduce atingere principiului

egalității armelor, garanție a dreptului la un proces echitabil (cu

privire la acest principiu sunt indicate hotărârile din 24 februarie

1994 și 29 mai 1997, pronunțate de Curtea Europeană a

Drepturilor Omului în cauzele Bendenoun împotriva Franței și

Georgiadis împotriva Greciei).
5. Textul legal criticat nu specifică explicit care este momentul

procesual până la care se poate formula propunere de

suspendare din funcție, procedura de urmat în vederea judecării

propunerii menționate sau dacă măsura menționată se dispune

doar în legătură cu faptele/împrejurările ce formează obiectul

acțiunii disciplinare. Mai mult, reglementarea criticată nu

prevede obligativitatea instanței de disciplină să motiveze

măsura dispusă, simpla indicare a temeiului legal al măsurii

dispuse nefiind în măsură să suplinească această exigență a

dreptului la un proces echitabil (în acest sens, sunt invocate

hotărârile din 30 noiembrie 1987, 16 decembrie 1992 și

9 decembrie 1994, pronunțate în cauzele H. împotriva Belgiei,
Hadjianastassiou împotriva Greciei, respectiv Hiro Balani
împotriva Spaniei și Ruiz Torija împotriva Spaniei). În

consecință, se apreciază că norma criticată nu asigură

transparența activității Consiliului Superior al Magistraturii și nu

constituie o garanție a respectării drepturilor constituționale

împotriva arbitrariului.

6. În continuare, se arată că art. 52 alin. (1) din Legea

nr. 317/2004 nu prevede modalitatea de ducere la îndeplinire a

măsurii suspendării provizorii, procedura de urmat, efectele

acesteia asupra persoanei vizate și a altor subiecți de drept sau

sancțiunile aplicabile în cazul nerespectării condițiilor de fond și

formă, sancțiuni pe care orice normă care cuprinde reguli

procesuale trebuie să le prevadă în mod explicit sau implicit. De

asemenea, textul supus controlului de constituționalitate nu

prevede calea de atac, modalitatea, termenii și condițiile de

exercitare a acesteia împotriva măsurii dispuse și nici organul

abilitat căruia să i se poată adresa contestatorul măsurii,

încălcându-se, astfel, dreptul acestuia de acces la un judecător.

În acest cadru, se invocă faptul că există o situație de

discriminare, pe de o parte, între magistrat și alte categorii

profesionale/justițiabili, cărora, prin prevederile Legii

nr. 554/2004 și ale Codului de procedură civilă, li se permite

accesul la un judecător pentru anularea actului administrativ

vătămător în termen scurt și în procedură de urgență. Pe de altă

parte, ar exista o discriminare între magistratul căruia i s-a

aplicat măsura suspendării provizorii din funcție și cel căruia i

s-a aplicat sancțiunea suspendării din funcție, în sensul că

acesta din urmă are la dispoziție atât o cale de atac, cât și un

termen clar precizat în care poate să o exercite.

7. Se mai apreciază că este încălcată prezumția de

nevinovăție, întrucât textul criticat, pe de o parte, permite



aplicarea unei măsuri care este prevăzută, în același timp, ca

sancțiune disciplinară, iar pe de altă parte nu prevede o

perioadă determinată pe care este dispusă.

8. Având în vedere cele anterior arătate, se concluzionează

în sensul că textul legal criticat este neclar și imprecis, așadar,

lipsit de previzibilitate, contrar art. 1 alin. (5) din Constituție.

9. Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul de

5 judecători apreciază că excepția de neconstituționalitate este

neîntemeiată în privința criticilor raportate la principiul

previzibilității normelor juridice.

10. Se arată că, prin invocarea pretinsei neclarități a normei

și a caracterului echivoc al acesteia, autorii excepției critică, în

realitate, textul prin prisma unei insuficiențe legislative, ajungând

la concluzia că, pentru a răspunde exigențelor constituționale,

acesta ar trebui completat în sensul specificării, ca și

condiționare, a modalității în care se apreciază existența

prestigiului la care face referire legiuitorul, a modalității de

cuantificare a gravității acestei afectări și a criteriilor de definire

a prestigiului justiției. Aceste nemulțumiri ale petenților sunt

neîntemeiate în raport cu faptul că dispozițiile din Legea

nr. 317/2004 se completează cu dispozițiile Codului de

procedură civilă, iar inserarea în textul criticat a acestor

reglementări nu este oportună; mai mult, aspectele învederate

de autorii excepției sunt chestiuni de lege ferenda, a căror

soluționare excedează competenței Curții Constituționale.

11. În continuare, se arată că nu se poate reține existența

unei situații de discriminare între magistrați și alte categorii

profesionale, având în vedere tocmai statutul special al

magistraților, astfel încât statutul juridic al magistraților nu poate

fi identic, analog sau comparabil cu cel al celorlalte categorii

socioprofesionale.

12. În privința criticilor de neconstituționalitate raportate la

prevederile art. 21 din Constituție, se „desprinde, totuși, un

posibil viciu de neconstituționalitate”, întrucât exigența asigurării

accesului la justiție prin posibilitatea atacării separate a soluției

de suspendare din funcție a magistratului pe durata procedurii

disciplinare nu este respectată. Invocându-se Decizia Curții

Constituționale nr. 397 din 3 iulie 2014, se apreciază că

dispozițiile legale criticate sunt neconstituționale în măsura în

care voința legiuitorului este interpretată ca suprimând calea de

atac a recursului împotriva încheierilor de suspendare din funcție

a magistratului pe durata procedurii disciplinare. Faptul că

aceste încheieri pot fi atacate odată cu fondul nu este de natură

să acopere acest viciu de reglementare.

13. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate ridicate.

14. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, notele scrise depuse, concluziile

procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile

Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

15. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

16. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 52 alin. (1) din Legea nr. 317/2004 privind

Consiliul Superior al Magistraturii, republicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 628 din 1 septembrie 2012. Curtea

reține că soluția legislativă criticată a fost introdusă prin art. II

pct. 9 din Legea nr. 24/2012 pentru modificarea și completarea

Legii nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor și

a Legii nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 51 din

23 ianuarie 2012. În actul de bază, respectiv Legea

nr. 317/2004, soluția legislativă analizată se regăsea, inițial, la

art. 49

1

alin. (1). După republicarea Legii nr. 317/2004 în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 628 din 1 septembrie

2012, art. 49

1

alin. (1) a devenit art. 52 alin. (1), având următorul

cuprins: „(1) Pe durata procedurii disciplinare, secția
corespunzătoare a Consiliului Superior al Magistraturii, din oficiu
sau la propunerea inspectorului judiciar, poate dispune
suspendarea din funcție a magistratului, până la soluționarea
definitivă a acțiunii disciplinare, dacă exercitarea în continuare
a funcției ar putea afecta desfășurarea cu imparțialitate a
procedurilor disciplinare sau dacă procedura disciplinară este
de natură să aducă atingere gravă prestigiului justiției”.

17. În opinia autorilor excepției de neconstituționalitate,

prevederile legale criticate contravin dispozițiilor constituționale

ale art. 1 alin. (5) în componenta sa referitoare la calitatea legilor

și art. 21 privind accesul liber la justiție și dreptul la un proces

echitabil. De asemenea, prin prisma art. 20 din Constituție, se

apreciază că este încălcat și art. 6 paragraful 1 din Convenția

pentru apărarea drepturilor și libertăților fundamentale referitor

la dreptul la un proces echitabil.

18. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că, potrivit textului legal criticat, magistratul poate fi

suspendat oricând pe tot parcursul soluționării procedurii

disciplinare declanșate împotriva sa. Suspendarea operată nu

are caracterul unei sancțiuni disciplinare, ci a unei măsuri

provizorii având ca scop desfășurarea cu imparțialitate a

procedurilor disciplinare sau evitarea atingerii grave a

prestigiului justiției. Suspendarea provizorie va dura până când

hotărârea de soluționare a acțiunii disciplinare rămâne definitivă

fie prin neatacarea hotărârii secțiilor Consiliului Superior al

Magistraturi de soluționare a acțiunii disciplinare, fie prin

rămânerea definitivă a hotărârii Înaltei Curți de Casație și Justiție

de soluționare a recursului formulat împotriva hotărârii

Consiliului.

19. Potrivit art. 49 alin. (1) din lege, în procedura disciplinară

în fața secțiilor Consiliului Superior al Magistraturii, citarea

judecătorului sau a procurorului împotriva căruia se exercită

acțiunea disciplinară este obligatorie, garanție care se aplică, în

mod corespunzător și în ipoteza suspendării provizorii din

funcție. În acest sens, art. 32

1

din Regulamentul de organizare

și funcționare a Consiliului Superior al Magistraturii, aprobat prin

Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 326/2005,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 867 din

27 septembrie 2005, prevede :

„(1) Pe durata procedurii disciplinare, secția corespunzătoare
a Consiliului Superior al Magistraturii, din oficiu sau la
propunerea inspectorului judiciar poate dispune, prin încheiere,
suspendarea din funcție a magistratului, până la soluționarea
definitivă a acțiunii disciplinare, dacă exercitarea în continuare
a funcției ar putea afecta desfășurarea cu imparțialitate a
procedurilor disciplinare sau dacă procedura disciplinară este
de natură să aducă atingere gravă prestigiului justiției.

(2) Președintele secției dispune citarea Inspecției Judiciare și
a judecătorului sau, după caz, a procurorului vizat, căruia i se
comunică, în copie, propunerea inspectorului judiciar de
suspendare din funcție a magistratului.

(3) Cererea se soluționează de urgență. Prevederile art. 31
alin. (1), (3), (4) și (5) și ale art. 32 se aplică în mod
corespunzător.”

20. Având în vedere cele anterior arătate, Curtea constată

că magistratul este citat la ședința secției corespunzătoare a

Consiliului Superior al Magistraturii care dispune asupra

suspendării sale provizorii din funcție.
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21. Motivele pentru care magistratul poate fi suspendat din

funcție sunt expres prevăzute de textul criticat. Desigur, ele

presupun o apreciere din partea membrilor secției Consiliului,

fără ca acest lucru să determine un caracter imprevizibil al

textului. Consiliul are rolul de instanță de judecată în materie

disciplinară și, prin urmare, are competența acordată de

legiuitorul constituțional să soluționeze atât acțiunea disciplinară

în sine, cât și incidentele/cererile conexe acesteia. Stabilirea

expresă a unui fapt sau act juridic care să determine măsura

suspendării provizorii este dificil, dacă nu imposibil de realizat pe

planul tehnicii legislative, întrucât legiuitorul ar trebui să

reglementeze exhaustiv conduitele legale interzise pe care

subiectul acțiunii disciplinare să le fi săvârșit pentru a se putea

dispune măsura analizată, conduite care ele însele ar putea să

constituie la rândul lor abateri disciplinare, și nu motive care să

determine suspendarea provizorie. De aceea, textul criticat a

acordat această putere de apreciere instanței disciplinare, în

virtutea competenței sale reglementate de art. 133 și 134 din

Constituție, stabilindu-se în mod expres condițiile a căror

îndeplinire este verificată de instanța disciplinară pentru a se

dispune, în final, măsura suspendării provizorii din funcție a

magistratului.

22. Celelalte aspecte pe care le învederează autorii excepției

de neconstituționalitate, respectiv modalitatea de ducere la

îndeplinire a măsurii suspendării provizorii, procedura de urmat,

efectele acesteia asupra persoanei vizate și a altor subiecți de

drept sau sancțiunile aplicabile în cazul nerespectării condițiilor

de fond și formă, sunt chestiuni care țin mai degrabă de

interpretarea textului analizat sau ar putea face obiectul de

reglementare al unui act normativ subsecvent, ca forță juridică,

legii. De asemenea, Curtea reține că orice hotărâre a Consiliului

trebuie motivată, iar faptul că o atare hotărâre nu este motivată

sau că a fost motivată lapidar sunt chestiuni de fapt care

excedează competenței Curții Constituționale.

23. Așadar, textul criticat este clar, sub aspectul caracterului

neechivoc și omogen al obiectului său de reglementare, precis,

sub aspectul exactității soluției legislative alese și a limbajului

folosit, și previzibil, sub aspectul scopului și consecințelor pe

care le antrenează. În consecință, nu se poate reține încălcarea

art. 1 alin. (5) din Constituție în componenta sa referitoare la

calitatea legilor.

24. Pe lângă critica de neconstituționalitate anterior

analizată, autorii excepției de neconstituționalitate susțin că

prevederile legale criticate contravin dispozițiilor constituționale

ale art. 21 privind accesul liber la justiție și dreptul la un proces

echitabil. De asemenea, prin prisma art. 20 din Constituție, se

apreciază că este încălcat și art. 6 paragraful 1 din Convenția

pentru apărarea drepturilor și a libertăților fundamentale referitor

la dreptul la un proces echitabil. În acest sens, se arată că textul

supus controlului de constituționalitate nu prevede calea de

atac, modalitatea, termenii și condițiile de exercitare a acesteia

împotriva măsurii dispuse și nici organul abilitat căruia să i se

poată adresa contestatorul măsurii, încălcându-se, astfel,

dreptul acestuia de acces la un judecător.

25. Cu privire la acest aspect, Curtea reține că legiuitorul

constituant, prin art. 134 alin. (2) din Constituție, a consacrat în

domeniul răspunderii disciplinare „rolul de instanță de judecată”

al Consiliului Superior al Magistraturii. Acest rol atribuit

Consiliului nu atrage calificarea acestuia drept o instanță

judecătorească, aspect menționat prin Decizia nr. 148 din

16 aprilie 2003 privind constituționalitatea propunerii legislative

de revizuire a Constituției României, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 317 din 12 mai 2003, astfel că

nu se poate interzice accesul liber la justiție al persoanei

judecate de această „instanță extrajudiciară” [a se vedea, în

același sens, Decizia nr. 391 din 17 aprilie 2007, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 321 din 14 mai 2007,

și Decizia nr. 788 din 20 septembrie 2007, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 745 din 2 noiembrie 2007]. De

aceea, legiuitorul constituant derivat a stabilit că hotărârile

Consiliului date în acest domeniu sunt supuse controlului

judecătoresc exercitat de Înalta Curte de Casație și Justiție.

Totodată, în acest cadru conceptual, Curtea Constituțională

observă că, potrivit Legii nr. 317/2004, aceste hotărâri sunt date

stricto sensu de secțiile corespunzătoare ale Consiliului Superior

al Magistraturii, însă, în accepțiunea lato sensu a dispozițiilor

art. 133 alin. (7) și art. 134 alin. (2) și (3) din Constituție, acestea

sunt calificate drept hotărâri care emană de la Consiliul Superior

al Magistraturii.

26. În acest context, Curtea urmează să analizeze dacă,

potrivit art. 133 alin. (7) și art. 134 alin. (2) și (3) din Constituție,

hotărârile Consiliului Superior al Magistraturii supuse controlului

judecătoresc sunt doar cele prin care este soluționat fondul

acțiunii disciplinare sau și cele prin care se dispune

suspendarea provizorie din funcție a magistratului. Cu alte

cuvinte, Curtea va examina în ce măsură textele constituționale

anterior referite reglementează în materie disciplinară o excepție

de la accesul liber la justiție al persoanei supuse acestei

proceduri.

27. Curtea reține că indicarea, în mod expres, în cuprinsul

art. 133 alin. (7) și art. 134 alin. (3) din Constituție a faptului că

hotărârile Consiliului Superior al Magistraturii sunt definitive și

irevocabile, cu excepția celor date în domeniul răspunderii

disciplinare a judecătorilor și procurorilor, care pot fi atacate la

Înalta Curte de Casație și Justiție, echivalează cu recunoașterea

controlului judecătoresc în această materie și aplicarea, în

consecință, a exigențelor care decurg din art. 21 din Constituție.

Având în vedere Decizia nr. 433 din 21 octombrie 2004,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.267 din

29 decembrie 2004, Curtea apreciază că textele constituționale

antereferite vizează hotărârile cu caracter jurisdicțional date de

Consiliul Superior al Magistraturii, tipologie de hotărâri care, de

principiu, pot fi date numai în domeniul răspunderii disciplinare

a judecătorilor și a procurorilor, așadar, în cadrul „materiei
disciplinare”. Întrucât în domeniul răspunderii disciplinare a

judecătorilor și a procurorilor hotărârile date nu vizează numai

soluționarea pe fond a acțiunii disciplinare, ci, până la

pronunțarea acestei hotărâri, pot fi date și altele ce premerg

soluționarea acesteia, Curtea reține că textul constituțional, prin

prisma conținutului și finalității sale normative, vizează și aceste

hotărâri în măsura în care se referă la exercitarea funcției de

judecător sau procuror. În consecință, în sfera de incidență a

textelor constituționale menționate sunt cuprinse și hotărârile

prin care se iau măsuri provizorii privind exercitarea funcției de

judecător și procuror în cadrul soluționării acțiunii disciplinare.

Mai mult, în sensul celor anterior arătate, Curtea reține faptul că

dacă legiuitorul constituant derivat ar fi dorit ca numai hotărârea

Consiliului prin care se soluționează acțiunea disciplinară să fie

supusă controlului judecătoresc, ar fi stabilit în mod expres acest

lucru.

28. Prin urmare, Curtea constată că art. 133 alin. (7) și

art. 134 alin. (2) și (3) din Constituție nu prevăd nicio excepție de

la accesul liber la justiție al persoanei vizate de procedura

disciplinară în privința hotărârilor Consiliului care afectează

exercitarea funcției de judecător sau procuror pe parcursul

soluționării acțiunii disciplinare. Din contră, ele reprezintă o

aplicare în domeniul răspunderii disciplinare a judecătorilor și

procurorilor a exigențelor art. 21 din Constituție.

29. Având în vedere cele anterior expuse, Curtea reține că

legiuitorul organic nu poate să elimine din sfera normativă

infraconstituțională controlul judecătoresc pe care însăși

Constituția îl prevede în materia disciplinară în aplicarea

accesului liber la justiție. Practic, legiuitorul, atunci când a

introdus prin Legea nr. 24/2012 instituția suspendării provizorii
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a judecătorului sau procurorului pe durata soluționării acțiunii

disciplinare, a omis să reglementeze o cale de atac separată

împotriva hotărârii prin care este luată măsura anterior

menționată. În acest mod a fost negat accesul liber la justiție al

persoanei supuse procedurii, suspendarea provizorie dispusă

de o „instanță extrajudiciară” fiind astfel sustrasă controlului

instanței judecătorești competente. Faptul că această măsură

poate fi atacată odată cu fondul, respectiv prin exercitarea

recursului împotriva hotărârii Consiliului Superior al Magistraturii,

nu schimbă cu nimic datele problemei, permutarea astfel

realizată — de la hotărârea prin care se dispune măsura de

suspendare provizorie la cea prin care se soluționează acțiunea

disciplinară — a dus la configurarea unei căi de atac care, din

punctul de vedere al efectelor, este una tardivă în apărarea

drepturilor și intereselor legitime ale persoanei. Astfel, o

asemenea cale de atac devine una iluzorie și lipsită de

efectivitate din moment ce nu se poate constitui într-un remediu

care să răspundă în mod prompt, concret și real la cele stabilite

în măsura provizorie. Or, drepturile și libertățile fundamentale

reglementate prin Constituție sunt efective, și nu abstracte sau

iluzorii, tocmai pentru a asigura un nivel ridicat de protecție

subiectelor de drept [ad similis, a se vedea Decizia nr. 1.533 din

28 noiembrie 2011, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 905 din 20 decembrie 2011, sau Decizia nr. 64 din

24 februarie 2015, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 286 din 28 aprilie 2015, paragrafele 20 și 30].

30. Prin urmare, Curtea reține că textul criticat nu stabilește

limitări sau condiționări ale dreptului de acces liber la justiție,

aspecte compatibile, de principiu, cu exigențele intrinseci ale

acestuia, ci refuză beneficiul acestui drept fundamental

persoanei față de care a fost luată, prin hotărâre, măsura

suspendării provizorii din funcție.

31. Curtea constată că recunoașterea accesului liber la

justiție și în privința hotărârilor prin care se dispun măsuri

provizorii privind exercitarea funcției de judecător sau procuror

se impune cu atât mai mult cu cât măsurile provizorii luate în

cursul procedurii disciplinare pot avea o întindere temporală

deosebită — până la soluționarea definitivă a acțiunii

disciplinare, ceea ce înseamnă că aceasta poate dura până la

soluționarea căii de atac formulate împotriva hotărârii Consiliului

Superior al Magistraturii de sancționare disciplinară a

judecătorului sau procurorului. Astfel, măsura provizorie, din

punctul de vedere al întinderii sale în timp, ar putea fi mai aspră

decât însăși sancțiunea disciplinară aplicată [desigur, cu

excepția celei de excludere din magistratură]. De asemenea, nu

trebuie neglijate nici consecințele negative ale unei asemenea

măsuri provizorii care se repercutează, în mod direct, asupra

vieții profesionale și personale a judecătorului sau procurorului,

prin prisma faptului că acesta este pus atât în imposibilitatea de

a-și exercita funcția, respectiv de a înfăptui justiția sau de a

apăra interesele generale ale societății, ordinea de drept,

precum și drepturile și libertățile cetățenilor, după caz, cât și în

situația de a nu-și primi indemnizația pe perioada suspendării

provizorii, indiferent de soluția de sancționare pronunțată de

Consiliul Superior al Magistraturii sau de instanța

judecătorească, după caz, asupra fondului acțiunii disciplinare.

În consecință, recunoașterea, pe cale de interpretare, a dreptului

de a contesta hotărârea prin care s-a luat măsura suspendării

provizorii din funcție abia odată cu fondul nu reprezintă un

remediu judiciar care să corespundă exigențelor art. 21, art. 133

alin. (7) și art. 134 alin. (2) și (3) din Constituție. 

32. Având în vedere cele arătate, Curtea urmează să admită

excepția de neconstituționalitate și să constate că dispozițiile

art. 52 alin. (1) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior

al Magistraturii sunt constituționale numai în măsura în care

permit atacarea separată a hotărârii prin care se dispune

suspendarea din funcție a magistratului, până la soluționarea

definitivă a acțiunii disciplinare. În aceste condiții, legiuitorul, în

temeiul art. 147 alin. (1) din Constituție, are obligația să pună

de acord art. 52 alin. (1) din Legea nr. 317/2004 cu dispozițiile

Constituției constatate a fi încălcate prin prezenta decizie și să

procedeze, totodată, la detalierea reglementării constituționale.

Până la adoptarea soluției legislative corespunzătoare, Curtea,

ca o consecință a prezentei decizii de admitere a excepției de

neconstituționalitate, constată că Înalta Curte de Casație și

Justiție urmează să aplice în mod direct art. 21 și art. 134

alin. (3) din Constituție în privința hotărârilor date de Consiliul

Superior al Magistraturii în temeiul art. 52 alin. (1) din Legea

nr. 317/2004 [a se vedea mutatis mutandis Decizia nr. 186 din

18 noiembrie 1999, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 213 din 16 mai 2000].
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33. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Admite excepția de neconstituționalitate ridicată de Daniela Olteanu și Mihai Vlad Budăi în Dosarul în nr. 3.474/1/2014 al

Înaltei Curți de Casație și Justiție — Completul de 5 judecători și constată că dispozițiile art. 52 alin. (1) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii sunt constituționale numai în măsura în care permit atacarea separată a hotărârii prin care

se dispune suspendarea din funcție a magistratului, până la soluționarea definitivă a acțiunii disciplinare.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Înaltei Curți de Casație și Justiție — Completul

de 5 judecători și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 10 noiembrie 2015.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

AUGUSTIN ZEGREAN

Magistrat-asistent-șef,

Benke Károly



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind transmiterea unui imobil din domeniul public al statului și din administrarea 

Serviciului Român de Informații în domeniul public al municipiului Turda, județul Cluj

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 9 alin. (1) și art. 20 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind

bunurile proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
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Art. 1. — Se aprobă transmiterea unui imobil situat în

municipiul Turda, județul Cluj, având datele de identificare

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre, din domeniul public al statului și din administrarea

Serviciului Român de Informații în domeniul public al

municipiului Turda, județul Cluj, în vederea desfășurării unor

activități de interes public.

Art. 2. — Predarea-preluarea imobilului transmis potrivit

prevederilor art. 1 se face pe bază de protocol încheiat între

părțile interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 3. — Serviciul Român de Informații, împreună cu

Ministerul Finanțelor Publice, va opera modificarea

corespunzătoare în cadrul anexei nr. 43 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Directorul Serviciului Român de Informații,

Eduard Raul Hellvig

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Vasile Dîncu

Ministrul finanțelor publice,

Anca Dana Dragu

București, 30 decembrie 2015.

Nr. 1.025.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului care trece din domeniul public al statului și din administrarea Serviciului Român de Informații 

în domeniul public al municipiului Turda, județul Cluj

Locul unde 

este situat 

imobilul care 

se transmite

Persoana

juridică de la 

care se

transmite

imobilul

Persoana 

juridică 

la care se

transmite 

imobilul

Număr 

M.F.P./Cod 

de clasificare

Caracteristicile tehnice ale imobilului

Valoarea de

inventar

Nr. carte funciară 

și nr. cadastral

Suprafața

terenului

Suprafața construcțiilor

Municipiul

Turda, 

str. Dr. Ion

Rațiu nr. 30,

județul Cluj

Statul român,

din

administrarea

Serviciului

Român de

Informații

(CUI 4204305)

Municipiul

Turda, 

județul Cluj

106.121/

8.19.01.

Cartea 

funciară 

nr. 61356

Turda, 

nr. cadastral

61356

1.944 mp

Imobil compus din 2

construcții:    

— corp C1, cu regimul de

înălțime P + 1E + M

parțial

,

având Sc = 317 mp 

și Sd = 596 mp    

— corp C2, cu regimul 

de înălțime P, având 

Sc = 86 mp și Sd = 86 mp

686.219 lei
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind aprobarea modelului și conținutului formularului (088) „Declarație pe propria răspundere

pentru evaluarea intenției și a capacității de a desfășura activități economice 

care implică operațiuni din sfera TVA”

Având în vedere dispozițiile art. 56, 58, art. 342 alin. (1), art. 346 și art. 352 alin. (1) și (2) din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 316 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă modelul și conținutul formularului (088)

„Declarație pe propria răspundere pentru evaluarea intenției și

a capacității de a desfășura activități economice care implică

operațiuni din sfera TVA”, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Formularul menționat la art. 1 se depune, însoțit de

cererea de înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea adăugată,

conform art. 316 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare (Codul
fiscal), la organele fiscale competente de către societățile care

sunt înființate în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, care sunt supuse

înmatriculării la registrul comerțului și care solicită înregistrarea

în scopuri de TVA, conform art. 316 alin. (1) lit. a) din Codul

fiscal. Formularul se depune în aceeași zi cu depunerea la oficiul

registrului comerțului a cererii de înmatriculare în registrul

comerțului.

Art. 3. — Formularul menționat la art. 1 se completează și

se depune de către societățile înființate în baza Legii

nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, care sunt supuse înmatriculării la registrul comerțului

și care solicită înregistrarea în scopuri de TVA potrivit dispozițiilor

art. 316 alin. (1) lit. b) și c) sau alin. (12) din Codul fiscal, odată

cu declarația de mențiuni sau odată cu cererea de înregistrare

în scopuri de taxă pe valoarea adăugată, potrivit art. 316

alin. (12) din Codul fiscal, după caz.

Art. 4. — Formularul menționat la art. 1 se completează și

se depune de către persoanele impozabile, societăți, înființate în

baza Legii nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și care sunt înregistrate în scopuri de

TVA potrivit dispozițiilor art. 316 din Codul fiscal, la solicitarea

organelor fiscale competente, formulată în temeiul prevederilor

art. 58 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare (Codul de
procedură fiscală), în situații cum ar fi:

a) schimbarea sediului social;

b) schimbarea administratorilor și/sau a asociaților.

Art. 5. — Formularul menționat la art. 1 se completează cu

ajutorul programului informatic de asistență pus la dispoziție de

Agenția Națională de Administrare Fiscală și care poate fi

descărcat de pe pagina de internet www.anaf.ro

Art. 6. — În sensul prezentului ordin, prin organ fiscal
competent se înțelege, după caz:

a) organul fiscal în a cărui rază teritorială se află sediul social

declarat în cererea de înmatriculare în registrul comerțului —

pentru solicitarea înregistrării, conform art. 316 alin. (1) lit. a) din

Codul fiscal;

b) organul fiscal în a cărui evidență este înregistrată

persoana impozabilă ca plătitor de impozite și taxe — în cazul

celorlalte persoane impozabile.

Art. 7. — (1) Referirile la Codul fiscal din cuprinsul prezentului

ordin reprezintă trimiteri la titlul VII „Taxa pe valoarea adăugată”

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, iar referirile la Codul de procedură fiscală

reprezintă trimiteri la Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Referirile la Legea nr. 31/1990 din cuprinsul prezentului

ordin reprezintă trimiteri la Legea societăților nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 9. — (1) Prezentul ordin se aplică începând cu data de

1 ianuarie 2016.

(2) Solicitările de înregistrare în scopuri de TVA depuse până

la data aplicării prezentului ordin se soluționează conform

procedurii în vigoare la data depunerii cererilor.

Art. 10. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 1.966/2015 privind aprobarea modelului și

conținutului formularului (088) „Declarație pe propria răspundere

pentru evaluarea intenției și a capacității de a desfășura activități

economice care implică operațiuni din sfera TVA”, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 580 din 3 august

2015.

Art. 11. — Direcția generală de informații fiscale, Direcția

generală proceduri pentru administrarea veniturilor, Direcția

generală de tehnologia informației și Direcția generală de

administrare a marilor contribuabili din cadrul Agenției Naționale

de Administrare Fiscală, direcțiile generale regionale ale

finanțelor publice, precum și unitățile subordonate acestora vor

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Gelu-Ștefan Diaconu

București, 29 decembrie 2015.

Nr. 3.841.
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ANEXĂ

*

1

) În cazul în care declarația se depune de către împuternicit, se va anexa împuternicirea.

DATE PRIVIND ASOCIAȚII/ADMINISTRATORII*)

ANAF    

Agenția Națională de

Administrare Fiscală

Declarație pe propria răspundere pentru

evaluarea intenției și a capacității de a

desfășura activități economice care implică

operațiuni din sfera TVA

088    

Nr. de operator de date 

cu caracter personal — 759 

DATE DE IDENTIFICARE A PERSOANEI IMPOZABILE

DENUMIRE/NUME, PRENUME

COD DE IDENTIFICARE FISCALĂ RO

DOMICILIUL FISCAL

JUDEȚ SECTOR LOCALITATE

STRADA NR. BLOC SC.

ET. AP. COD POȘTAL TELEFON

FAX E-MAIL

NUMĂR DE ÎNREGISTRARE LA REGISTRUL COMERȚULUI A CERERII DE ÎNMATRICULARE

DATE PRIVIND PERSOANA CARE DEPUNE DECLARAȚIA

NUME, PRENUME

COD NUMERIC PERSONAL

Funcția

CALITATEA PERSOANEI CARE

DEPUNE

Reprezentant legal � Împuternicit*

1

) �

Nr. 

crt.

Tipul    

(PF sau PJ)

Țara de

rezidență

fiscală

Cetățenie
Denumire/

Nume și

prenume

Cod de identificare

fiscală

(CIF/CNP/CUI/NIF***))

Tip act de

identitate

(CI/

pașaport

etc.)

Serie act

de

identitate

UE Non UE

1

2

Nr. 

crt.

Număr act de identitate Data emiterii

Autoritate

emitentă

Calitatea în cadrul persoanei impozabile

(administrator/asociat)

1

2

1. Spațiul cu destinație de sediu social

� a) Spațiul cu destinație de sediu social în proprietate sau în cadrul unui contract de leasing financiar

� b) Spațiul cu destinație de sediu social închiriat, subînchiriat, concesionat ori utilizat în cadrul unui

contract de leasing operațional sau, după caz, în cadrul unui contract de comodat pe o perioadă mai mică

de 1 an

� c) Spațiul cu destinație de sediu social închiriat, subînchiriat, concesionat ori utilizat în cadrul unui

contract de leasing operațional sau, după caz, în cadrul unui contract de comodat pe o perioadă mai mare

de 1 an

� d) Spațiul cu destinație de sediu social stabilit temporar la sediul profesional al avocatului

� e) Alte situații
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Nr./dată document care atestă deținerea cu titlu legal a spațiului cu destinație

de sediu social

Exemplu: Nr./dată de autentificare la biroul notarial

Nr./dată de înregistrare la organul fiscal etc.

Se va anexa copia documentului care atestă deținerea cu titlu legal a spațiului cu destinație de sediu

social.

2. Domiciliul fiscal declarat este diferit de sediul social?

� DA        � NU

În cazul în care se răspunde cu DA, se va anexa copia documentului care atestă deținerea cu titlu

legal a spațiului cu destinație de domiciliu fiscal și se vor completa următoarele informații:

Nr./dată document care atestă deținerea cu titlu legal a spațiului cu destinație

de domiciliu fiscal

Exemplu: Nr./dată de autentificare la biroul notarial

Nr./dată de înregistrare la organul fiscal etc.

3. Dețineți spații cu destinația de sedii secundare declarate?

� DA        � NU

a) în proprietate sau în cadrul unui contract de leasing financiar;

b) închiriate, subînchiriate, concesionate ori utilizate în cadrul unui contract de leasing operațional

sau, după caz, în cadrul unui contract de comodat pe o perioadă mai mică de 1 an;

c) închiriate, subînchiriate, concesionate ori utilizate în cadrul unui contract de leasing operațional

sau, după caz, în cadrul unui contract de comodat pe o perioadă egală cu ori mai mare de 1 an;

d) alte situații.

În situația în care dețineți spații cu destinația de sedii secundare, încadrate conform criteriilor de

mai sus, se va completa tabelul următor:

Nr. 

crt.

Tipul deținerii legale a spațiului 

cu destinație de sediu secundar

Nr. document care atestă deținerea cu titlu legal

a spațiului cu destinație de sediu secundar

Data documentului 

1

2

Se va anexa copia documentului care atestă deținerea cu titlu legal a spațiului (spațiilor) cu destinație

de sedii secundare declarate.

4. Ați depus la oficiul registrului comerțului declarația pe propria răspundere dată în temeiul

prevederilor art. 15 alin. (1) lit. b) sau art. 15 alin. (2), după caz, din Legea nr. 359/2004 privind simplificarea

formalităților la înregistrarea în registrul comerțului a persoanelor fizice, asociațiilor familiale și persoanelor

juridice, înregistrarea fiscală a acestora, precum și la autorizarea funcționării persoanelor juridice, cu

modificările și completările ulterioare, din care să rezulte că desfășurați activități la sediul social/profesional

și/sau la sediile secundare (puncte de lucru)?

� DA        � NU

În cazul în care se răspunde cu DA, se vor completa și următoarele informații:

a) Sediu social/profesional

Nr. 

crt.

Adresă completă 

(județ, localitate, sector, stradă, număr, bloc, scară, etaj, apartament, cod poștal) | Cod CAEN și denumire activitate 

1

Adresa completă

Cod CAEN și denumire activitate

2

Nr. 

crt.

Cod CAEN și denumire activitate

1

2

b) Sedii secundare (puncte de lucru)

Completați următoarele informații doar dacă ați răspuns cu DA la pct. 3.
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5. Ați depus la oficiul registrului comerțului declarația pe propria răspundere dată în temeiul

prevederilor art. 15 alin. (1) lit. b) sau art. 15 alin. (2), după caz, din Legea nr. 359/2004, cu modificările și

completările ulterioare, din care să rezulte faptul că:

a) desfășurați activități exclusiv în afara sediului social/profesional și a sediilor secundare (punctelor

de lucru)?

� DA        � NU

În cazul în care se răspunde cu DA, se vor completa și următoarele informații:

(i) adresa completă la care se desfășoară activități proprii de birouri pentru persoana impozabilă

(județ, localitate, sector, stradă, nr., bloc, scară, etaj, apartament, cod poștal)

............................................................................................................................................................

(ii) activități desfășurate în afara sediului social/profesional și a sediilor secundare (punctelor de

lucru)

Nr. 

crt.

Cod CAEN și denumire activitate

1

2

Nr. 

crt.

Cod CAEN și denumire activitate

1

2

Se vor anexa documente care să justifice tipul activității specifice desfășurate în afara sediului

social/profesional și a sediilor secundare (spre exemplu: autorizații, avize etc. emise pentru activități de

tipul: construcții, transport etc.).

b) desfășurați activități la sediul social și/sau sedii secundare, precum și în afara sediului

social/profesional și a sediilor secundare (punctelor de lucru)?

� DA        � NU

În cazul în care se răspunde cu DA, se vor completa și următoarele informații:

(i) adresa completă la care se desfășoară activități proprii de birouri pentru persoana impozabilă

(județ, localitate, sector, stradă, nr. , bloc, scară, etaj, apartament, cod poștal)

..........................................................................

(ii) activități desfășurate la sediul social și/sau sedii secundare, precum și în afara sediului

social/profesional și a sediilor secundare?

Se vor anexa documente care să justifice tipul activității specifice desfășurate atât la sediul social

și/sau sedii secundare, cât și în afara sediului social/profesional și a sediilor secundare (spre exemplu:

autorizații, avize etc.)

6. Asociații și/sau administratorii*) societății pentru care se depune prezenta declarație au

deținut/dețin calitatea de asociat și/sau administrator*

1) 

în cadrul altor persoane impozabile*

2) 

, aflate în

situațiile prezentate mai jos?

� a) lichidate;

� b) la care a fost declanșată procedura insolvenței;

� c) în inactivitate temporară, la data depunerii declarației, înscrisă la registrul comerțului;

� d) declarate contribuabili inactivi în conformitate cu prevederile art. 92 din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

� e) la care a fost anulată înregistrarea în scopuri de TVA conform art. 316 alin. (11) lit. c)—f) și h)

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

Nr. 

crt.

Denumire/Nume și prenume

asociat/administrator

Cod de identificare fiscală

asociat/administrator/

Act de identitate

|(CIF/CUI/CNP/ NIF***))

Denumirea 

persoanei impozabile

Codul de identificare fiscală 

a persoanei impozabile

Situația

persoanei

impozabile

1

2

*

1) 

Se va completa inclusiv în situația deținerii calității de persoană fizică autorizată, titular întreprindere individuală, membru

întreprindere familială în cadrul acestor persoane impozabile (PFA, ÎI, ÎF).

*

2) 

Prin persoane impozabile se înțelege: societăți înființate în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și PFA, ÎI, ÎF****), inclusiv persoana impozabilă pentru care se evaluează intenția și capacitatea

de a desfășura activități economice care implică operațiuni din sfera TVA.

Informațiile trebuie să corespundă unei perioade de 5 ani fiscali încheiați care precedă datei prezentei

declarații. Informațiile se vor completa pentru situațiile în care asociații și/sau administratorii*) au deținut

calitatea de asociat și/sau administrator la data la care s-a produs evenimentul, conform tabelului de mai jos:
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7. a) Există asociați și/sau administratori*) care dețin calitatea de asociat și/sau administrator*

1)

la

persoane impozabile*

2)

care înregistrează obligații fiscale restante*

3) 

la bugetul general consolidat al

statului?

* 

1)

Se va completa inclusiv în situația deținerii calității de persoană fizică autorizată, titular întreprindere individuală, membru

întreprindere familială în cadrul acestor persoane impozabile (PFA, ÎI, ÎF).

*

2)

Prin persoane impozabile se înțelege: societăți înființate în baza Legii nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și PFA, ÎI, ÎF****), inclusiv persoana impozabilă pentru care se evaluează intenția și capacitatea de

a desfășura activități economice care implică operațiuni din sfera TVA.

*

3)

Prin obligații fiscale restante se înțelege obligații fiscale principale cu termen scadent, neachitate până la data depunerii

prezentei declarații.

� DA        � NU

În cazul în care se răspunde cu DA, informațiile se vor completa separat pentru fiecare persoană

impozabilă.

Nr.

crt.

Denumire/Nume și prenume

asociat/administrator

Cod de identificare fiscală

asociat/administrator

(CIF/CUI/CNP/NIF***))

Denumirea

persoanei

impozabile

Codul de identificare fiscală

a persoanei impozabile

Total obligații

fiscale restante

1

2

Nr.

crt.

Denumire/Nume și prenume

asociat/administrator

Cod de identificare fiscală

asociat/administrator

(CIF/CUI/CNP/NIF***))/

Act de identitate 

(CI, pașaport etc.)

Denumirea

persoanei

impozabile

Codul de identificare fiscală

a persoanei impozabile

Total obligații

fiscale restante

1

2

b) Există asociați și/sau administratori*) care au deținut în ultimii 5 ani fiscali încheiați anterior

depunerii prezentei declarații calitatea de asociat și/sau administrator*

1)

la persoane impozabile*

2)

, care

înregistrau obligații fiscale restante*

3)

la bugetul general consolidat al statului, potrivit evidenței financiar-

contabile.

* 

1)

Se va completa inclusiv în situația deținerii calității de persoană fizică autorizată, titular întreprindere individuală, membru

întreprindere familială în cadrul acestor persoane impozabile (PFA, ÎI, ÎF).

*

2)

Prin persoane impozabile se înțelege: societăți înființate în baza Legii nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și PFA, ÎI, ÎF****).

*

3)

Prin obligații fiscale restante se înțelege obligații fiscale principale neachitate la sfârșitul perioadei în care a deținut această

calitate.

� DA        � NU

În cazul în care se răspunde cu DA informațiile se vor completa separat pentru fiecare persoană

impozabilă.

8. Există asociați și/sau administratori*) care au înscrise în cazierul fiscal fapte de natură

contravențională sau persoane impozabile*

1)

la care aceștia dețin calitatea de asociați și/sau

administratori*

2)

care au înscrise în cazierul fiscal fapte de natură contravențională?

*

1)

Prin persoane impozabile se înțelege: societăți înființate în baza Legii nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și PFA, ÎI, ÎF****), inclusiv persoana impozabilă pentru care se evaluează intenția și capacitatea de

a desfășura activități economice care implică operațiuni din sfera TVA.

*

2)

Se va completa inclusiv în situația deținerii calității de persoană fizică autorizată, titular întreprindere individuală, membru

întreprindere familială în cadrul acestor persoane impozabile (PFA, ÎI, ÎF).

� DA        � NU

În cazul în care se răspunde cu DA, se vor completa și următoarele informații:

Nr. 

crt.

Denumire/

Nume și prenume asociat/ administrator/

Denumire persoană impozabilă

Codul de identificare fiscală

asociat/administrator/persoană impozabilă 

(CIF/CUI/CNP/NIF***))/

Act de identitate 

(CI, pașaport etc.)

1

2
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9. Specificați pentru cetățenii non-UE care dețin calitatea de administrator, tipul de viză deținută în

condițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 194/2002 privind regimul străinilor în România,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Nr. 

crt.

Nume și prenume

administratori

Cod de identificare fiscală

administrator

(CNP/NIF***))/

Act de identitate 

(CI, pașaport etc.)

Deține/Nu deține viză/

Nu are obligația

obținerii vizei

Tip viză 

(doar dacă

deține viza)

Scopul șederii în România 

(Tip viză = C sau D)

1

2

Se vor anexa documente care să ateste tipul de viză și scopul șederii în România (pașaport, permis

de ședere etc.).

10. Cu acordul acestora, puteți specifica datele de contact a 3 persoane din România care, la

solicitarea organului fiscal, pot da relații despre administratorul/administratorii persoanei impozabile:

Nr. 

crt.

Nume și prenume Data nașterii Număr de telefon Adresa de e-mail

1

2

3

11. Există deschis/deschise în țară/străinătate cont/conturi bancar(e) în numele persoanei

impozabile, care să fie activ(e) la data depunerii prezentei declarații?

� DA        � NU

În cazul în care se răspunde cu DA se vor completa și următoarele informații:

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:

A — Calitatea/funcția deținută în cadrul persoanei impozabile

B — Țara de rezidență fiscală

Nr. 

crt.

Denumire bancă

comercială

Țara 

sucursalei băncii

unde este/sunt

deschis/deschise

contul/conturile

Valuta

Nume și prenume

împuternicit pentru

operațiuni bancare

Cod de identificare

fiscală

(CNP/NIF***))

Acte de identitate

(CI, pașaport etc.)

A B

1

2

Se va/vor anexa copie/copii a/ale extrasului/extraselor de cont sau a documentului/documentelor

bancar(e) care atestă existența contului/conturilor bancar(e) activ(e) deschis(e) pe numele persoanei

impozabile.

Nominalizați beneficiarii reali*

1)

, așa cum sunt definiți la art. 4 din Legea nr. 656/2002 pentru

prevenirea și sancționarea spălării banilor, precum și pentru instituirea unor măsuri de prevenire și

combatere a finanțării terorismului, republicată, cu modificările ulterioare.

Nr. 

crt.

Nume și prenume

beneficiar real al

operațiunilor bancare

Cod de identificare

fiscală (CNP/NIF***))

Alte acte de identitate

(CI, pașaport etc.)

Țara de rezidență

fiscală

Adresa de domiciliu

1

2

*

1)

De asemenea se vor avea în vedere prevederile Directivei 2005/60/CE a Parlamentului European și a Consiliului din

26 octombrie  2005 privind prevenirea utilizării sistemului financiar în scopul spălării banilor și finanțării terorismului și Directivei

2006/70/CE a Comisiei din 1 august 2006 de stabilire a măsurilor de punere în aplicare a Directivei 2005/60/CE a Parlamentului

European și a Consiliului în ceea ce privește definiția „persoanelor expuse politic” și criteriile tehnice de aplicare a procedurilor

simplificate de precauție privind clientela, precum și de exonerare pe motivul unei activități financiare desfășurate în mod ocazional

sau la scară foarte limitată, cu modificările și completările ulterioare. 
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12. Specificați modul de organizare și conducere a contabilității, conform prevederilor art. 10 din

Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și datele de

identificare a persoanelor care asigură organizarea și conducerea contabilității.

a) Pentru persoane a căror contabilitate este organizată și condusă pe bază de contracte de prestări

de servicii în domeniul contabilității, conform art. 10 alin. (3) din Legea nr. 82/1991, republicată,

cu modificările și completările ulterioare

Nr. 

crt.

Denumire persoană

fizică sau juridică,

autorizată potrivit legii,

membră a Corpului

Experților Contabili și

Contabililor Autorizați

din România

Cod de

identificare

fiscală

(CUI/CNP)

Data încheierii

contractului de

prestări servicii 

în domeniul

contabilității

Dată început

contract

Dată sfârșit

contract

Număr autorizație

emisă de Corpul

Experților Contabili și

Contabililor Autorizați 

din România valabilă

la data semnării

contractului

1

2

Se va anexa copia contractului de prestări servicii încheiat între prestatorul de servicii în domeniul

contabilității și persoana impozabilă.

b) Pentru persoane a căror contabilitate este organizată și condusă în compartimente distincte,

conduse de către directorul economic, contabilul-șef sau altă persoană împuternicită să îndeplinească

această funcție, conform art. 10 alin. (2) din Legea nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările

ulterioare

Nr. 

crt.

Numele și prenumele

persoanei fizice

Cod de 

identificare fiscală

(CNP, NIF***))/

act de identitate

Data încheierii

contractului 

de muncă

Dată început

contract

Dată sfârșit

contract sau

nedeterminat

Funcție

1

2

Se vor anexa: copia contractului de muncă înregistrat în REVISAL și copia diplomei de studii

economice superioare*

1)

.

*

1)

În situația în care documentele sunt emise de autorități străine, acestea trebuie să îndeplinească condițiile de

supralegalizare prevăzute de lege sau să aibă aplicată apostila conform Convenției cu privire la suprimarea cerinței supralegalizării

actelor oficiale străine, adoptată la Haga la 5 octombrie 1961, la care România a aderat prin Ordonanța Guvernului nr. 66/1999,

aprobată prin Legea nr. 52/2000, cu modificările ulterioare.

13. Specificați datele de identificare a persoanelor care depun declarații fiscale la registratura

organului fiscal și/sau care dețin certificat digital valabil pentru depunerea la distanță a declarațiilor fiscale,

în condițiile Ordinului ministrului economiei și finanțelor nr. 858/2008 privind depunerea declarațiilor fiscale

prin mijloace electronice de transmitere la distanță, cu modificările și completările ulterioare, pentru

persoana impozabilă.

DA � NU*

1) �

Nr. 

crt.

Nume și prenume

persoană fizică

Cod de identificare

fiscală

(CNP/NIF***))

Alte acte de

identitate 

(CI, pașaport etc.)

Deține/Nu deține

certificat digital

pentru persoana

impozabilă

Depune declarațiile

fiscale la

registratura

organului fiscal

pentru persoana

impozabilă

Calitatea deținută

în raport cu

persoana

impozabilă

1

2

*

1)

Nespecificarea datelor de identificare a persoanelor care depun declarații fiscale la registratura organului fiscal și/sau

care dețin certificat digital pentru depunerea la distanță a declarațiilor fiscale presupune depunerea acestora la organul fiscal prin

intermediul serviciilor poștale.
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14. Număr contracte individuale de muncă încheiate pentru realizarea obiectului de activitate*

1)

:

� niciunul

� un salariat

� între 2—5 salariați

� între 6—10 salariați

� peste 10 salariați

Se vor anexa, în copie, între unul și trei contracte, după caz, înregistrate în REVISAL pentru

persoanele care dețin poziții relevante în cadrul persoanei impozabile (director, manager, șef compartiment

etc.).

Motiv: ...................................................................

Se vor anexa pentru justificare documente (de exemplu, copii ale contractelor de prestări servicii care

au ca obiect punerea la dispoziție de personal calificat, încheiate între prestatorul de servicii și persoana

impozabilă etc.).

*

1)

În cazul în care persoana impozabilă nu are încheiate contracte individuale de muncă pentru realizarea obiectului de

activitate se va preciza motivul pentru care activitatea desfășurată nu presupune încheierea unor astfel de contracte de muncă.

15. Specificați care sunt veniturile brute realizate de asociați și administratori*) persoane fizice în

ultimele 12 luni anterioare celei în care se depune prezenta declarația.

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:

A — Din România

B — Din afara României

Nr. 

crt.

Nume și prenume

asociat/administrator

Codul de 

identificare fiscală

asociat/administrator

(CNP/NIF***))

Act de identitate 

(CI, pașaport etc.)

Calitatea

deținută

(asociat/

administrator)

Natura

venitului*

1)

Valoare brută

(lei/alte valute)*

1)

Fără

venituri

A B

1

2

Se vor anexa, în copie, documente*

2)

care să ateste natura și cuantumul veniturilor brute realizate.

*

1)

Informațiile cu privire la natura venitului și valoarea brută realizate de asociați și/sau administratori, respectiv documentele

care atestă natura și cuantumul acestora, se pot comunica prin intermediul serviciului „Spațiul privat virtual” [SPV], caz în care se

va bifa căsuța corespunzătoare opțiunii DA.

*

2)

În situația în care documentele sunt emise de autorități străine, trebuie să îndeplinească condițiile de supralegalizare

prevăzute de lege sau să aibă aplicată apostila conform Convenției cu privire la suprimarea cerinței supralegalizării actelor oficiale

străine, adoptată la Haga la 5 octombrie 1961, la care România a aderat prin Ordonanța Guvernului nr. 66/1999, aprobată prin

Legea nr. 52/2000, cu modificările ulterioare. În cazul în care, la data evaluării intenției și a capacității de a desfășura activități

economice care implică operațiuni din sfera TVA, aceste documente nu sunt disponibile în cadrul „Spațiului privat virtual” [SPV], se

vor considera netransmise.

16. Specificați care sunt indicatorii realizați de asociații și administratorii persoane juridice*

1)

în

ultimul an fiscal încheiat.

Nr. 

crt.

Denumire

asociați/administratori

Cod de 

identificare fiscală

(CIF/CUI/alte date

de identificare)

Calitatea deținută

(asociat/administrator)

Indicator Valoare Moneda

1

2

Se vor anexa, în copie, pentru persoana juridică nerezidentă documente din care să rezulte cifra de

afaceri declarată sau se va indica adresa de internet a autorităților competente care să ateste cifra de

afaceri declarată.

*

1)

Informațiile pentru asociați și administratori se vor completa numai pentru persoanele juridice (PJ) care sunt înscrise în

secțiunea „DATE PRIVIND ASOCIAȚII/ADMINISTRATORII”, după cum urmează:

— pentru persoane juridice române se va completa rezultatul contabil (profit/pierdere) pentru anul fiscal încheiat anterior

depunerii prezentei declarații;

— pentru persoane juridice nerezidente se va completa cifra de afaceri obținută pentru anul fiscal încheiat anterior

depunerii prezentei declarații.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 8/6.I.2016

15

17. Ce studii/profesii au administratorii persoane fizice și ce ocupații au avut în ultimele 12 luni

anterioare celei în care se depune declarația?

Semnificația coloanei A din tabelul de mai jos este următoarea:

A — Dată sfârșit contract sau nedeterminat

Nr. 

crt.

Nume și prenume

administratori

Studii Profesie

Ocupație

conform COR

Fără

ocupație

Dată început

contract

A

Data încheierii

ultimei activități

1

2

Se vor anexa, în copie, documente*

1)

care atestă nivelul studiilor dobândite și declarate.

*

1)

În situația în care documentele emise de autorități străine nu îndeplinesc condițiile de supralegalizare prevăzute de lege

sau nu au aplicată apostila, conform Convenției cu privire la suprimarea cerinței supralegalizării actelor oficiale străine, adoptată la

Haga la 5 octombrie 1961, la care România a aderat prin Ordonanța Guvernului nr. 66/1999, aprobată prin Legea nr. 52/2000, cu

modificările ulterioare, acestea pot să nu fie luate în considerare la evaluarea intenției și a capacității de a desfășura activități

economice care implică operațiuni din sfera TVA.

18. La câte persoane impozabile*

1)

dețin sau au deținut calitatea de asociat și/sau administrator*

2)

,

în ultimii 5 ani anteriori depunerii prezentei declarații, administratorii și asociații persoanei impozabile care

solicită înregistrarea?

Nr. 

crt.

Denumire/

Nume și prenume

asociat/administrator 

Codul de identificare fiscală

asociat/administrator

(CIF/CUI/CNP/NIF***))/

alte acte de identificare

Calitatea

(administrator/asociat)

Denumire 

persoană impozabilă

CUI 

persoană impozabilă

1

2

*

1)

Prin persoane impozabile se înțelege: societăți comerciale înființate în baza Legii nr. 31/1990, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și PFA, ÎI, ÎF****).

*

2)

Se va completa inclusiv în situația deținerii calității de persoană fizică autorizată, titular întreprindere individuală, membru

întreprindere familială în cadrul acestor persoane impozabile (PFA, ÎI, ÎF).

19. În situația deținerii calității de asociat și/sau administrator*

1)

, în ultimii 5 ani anteriori depunerii

prezentei declarații, conform pct. 18, la persoane impozabile*

2)

și în situația creditării acestor persoane

impozabile de către asociați și/sau administratori*

1)

, veți preciza soldul sumei cu care a fost creditată*

3)

fiecare persoană impozabilă în parte.

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:

A — La data depunerii prezentei declarații

B — La data depunerii ultimelor situații financiare

Nr. 

crt.

Denumire/

Nume și prenume

asociat/administrator

Codul de 

identificare fiscală

asociat/administrator

(CIF/CUI/CNP/NIF***))/

alte acte de identificare

Calitatea

(administrator/asociat)

Denumire

persoană

impozabilă

CUI

persoană

impozabilă

Suma

Moneda

A B

1

2

*

1)

Se va completa inclusiv în situația deținerii calității de persoană fizică autorizată, titular întreprindere individuală, membru

întreprindere familială în cadrul acestor persoane impozabile (PFA, ÎI, ÎF).

*

2)

Prin persoane impozabile se înțelege: societăți comerciale înființate în baza Legii nr. 31/1990, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și PFA, ÎI, ÎF****), inclusiv persoana impozabilă pentru care se evaluează intenția și capacitatea

de a desfășura activități economice care implică operațiuni din sfera TVA.

*

3)

Se va completa soldul sumei nerestituite, cu care fiecare persoană impozabilă a fost creditată de către persoanele care

dețin calitatea de asociat și/sau administrator — prin bancă sau în numerar, conform datelor din evidența financiar-contabilă, la data

depunerii prezentei declarații și conform ultimelor situații financiare depuse la organul fiscal (bilanț sau raportare semestrială), dacă

este cazul. În situația în care s-a deținut calitatea de asociat și/sau administrator la persoane impozabile, se va completa soldul sumei

nerestituite la sfârșitul perioadei de deținere a calității.
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20. Au mai fost depuse pentru aceasta persoană impozabilă declarații 088 pentru evaluarea intenției

și capacității de a desfășura activități economice care implică operațiuni din sfera TVA?

DA � NU �

În cazul în care se răspunde cu DA, se vor completa și următoarele informații:

� o dată;

� de două ori;

� de cel puțin trei ori.

Mă oblig ca până la data comunicării deciziei de aprobare sau respingere a înregistrării în scopuri

de TVA să nu desfășor activități economice constând în operațiuni taxabile din punctul de vedere al TVA

în România**).

Rubrica privind codul de înregistrare fiscală nu se completează în cazul persoanelor impozabile

care solicită înregistrarea în scopuri de TVA, conform art. 316 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 227/2015, cu

modificările și completările ulterioare, în situația în care cererea de înregistrare în scopuri de TVA și

prezenta anexă se depun în aceeași zi cu depunerea la oficiul registrului comerțului a cererii de

înmatriculare în registrul comerțului.

Sub sancțiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele din această declarație sunt

corecte și complete.

Numele și prenumele reprezentantului legal al solicitantului .............................................

Semnătura reprezentantului legal al solicitantului .....................

*) În cazul societăților reglementate de Legea nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, informațiile

solicitate prin prezenta anexă se referă:

a) la administratori, în cazul societăților pe acțiuni sau în comandită pe acțiuni*

1)

înființate în baza Legii nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;

b) la asociați, indiferent de ponderea pe care o dețin în capitalul social al societății*

1)

, și la administratori, în cazul altor

societăți*

1)

decât cele menționate la lit. a), înființate în baza Legii nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

*

1)

În situația în care societatea pentru care se depune declarația 088 se află în procedura insolvenței prevăzută de Legea

nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, cu modificările și completările ulterioare, atunci datele cu

privire la asociați și/sau administratori se vor completa pentru asociații și/sau administratorii care îndeplineau această calitate la

momentul declanșării procedurii insolvenței.

**) Angajamentul de a nu desfășura activități economice constând în operațiuni taxabile din punctul de vedere al TVA în

România până la data comunicării deciziei de aprobare sau respingere a înregistrării în scopuri de TVA este valabil numai în cazul

persoanelor impozabile care solicită înregistrarea în scopuri de TVA, conform art. 316 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 227/2015, cu

modificările și completările ulterioare.

***) În situația în care dețineți mai multe NIF-uri, veți completa unul dintre ele.

****) PFA — persoană fizică autorizată, ÎI — întreprindere individuală, ÎF — întreprindere familială.
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